CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br 1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO
Encaminhe-seSala das Sessões,

Em, ___/___/___
_____________________Presidente

Moção de Aplausos nº /2025
A Câmara Municipal de Franca, por meio desta Moção de Aplausos, manifesta seu re-

conhecimento e apreço a Senhora Elizabete Salloum (Bete Salloum), uma das fundadoras e
atual diretora da Associação das Famílias, Pessoas e Portadores de Paralisia Cerebral de Fran-
ca (Caminhar), em reconhecimento ao trabalho incansável e dedicado que ela tem realizado
ao longo de 28 anos, impactando a vida de mais de 90 pessoas com deficiência na cidade de
Franca.

Fundada em 7 de abril de 1997, a Caminhar nasceu da união de pais e profissionais
que, com muito esforço e amor, buscaram ampliar os serviços destinados a pessoas com para-
lisia cerebral, um desafio ainda maior na época. O que começou de forma simples, com apro-
ximadamente 15 pessoas e baseando-se em ações voluntárias, como jantares e bazares, cres-
ceu e hoje é uma referência no atendimento a pessoas com deficiência física e intelectual, ofe-
recendo suporte de alta qualidade para aqueles que mais precisam.

Sob a liderança de Bete Salloum, a Caminhar se transformou em um ambiente de aco-
lhimento, carinho e amor, onde as pessoas com deficiência recebem cuidados especializados
de fisioterapeutas, psicólogos, fonoaudiólogos, terapeutas ocupacionais e cuidadores. Além

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br 2

disso, a instituição mantém parcerias essenciais, como a com a Prefeitura de Franca, Creas, e
a Fundação Sinhá Junqueira, de Igarapava, que possibilitam a continuidade de seus serviços.

Bete Salloum dedica-se não apenas ao cuidado dos usuários, mas também ao apoio in-
condicional às suas famílias. Como ela mesma afirma, a Caminhar é mais que um centro de
atendimento: "Eles se tornam nossa família também." E é com essa visão humanitária, com o
coração repleto de solidariedade, que ela contribui para a construção de um mundo mais in-
clusivo e acolhedor para todos.

Por todo o seu esforço e dedicação à causa da inclusão, ao impacto positivo em tantas
vidas e ao trabalho exemplar que vem realizando junto à Caminhar, a Câmara Municipal de
Franca concede esta Moção de Aplausos a Elizabete Salloum, em reconhecimento a sua traje-
tória de amor, esforço e superação, que serve como inspiração para todos.

Câmara Municipal, em 25 de julho de 2025

__________________________
Marília MartinsVereadora

		2025-07-25T16:50:23-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855